

Số: /KH-UBND

Thạch An, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 517/KH-BVHTHDL ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 (Lễ phát động) và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KHPH-SVHTH&DL- TĐTN ngày 05 tháng 3 năm 2021 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với Tỉnh đoàn thanh niên về việc Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Thạch An xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021. Với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2021).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn huyện, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng nói chung và môn chạy Việt dã nói riêng trong tuổi trẻ toàn huyện; thúc đẩy đoàn viên, thanh niên rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần.

- Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước (28/01/1941- 28/01/2021), 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911- 5/6/2021).

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức trang trọng, phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, đúng luật và hiệu quả, tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi phấn khởi, bổ ích, đảm bảo an toàn, phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan Y tế.

- Các đơn vị và đoàn vận động viên tham dự giải chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 7h30', ngày 23 tháng 3 năm 2021.

2. Địa điểm: Sân trung tâm thị trấn Đông Khê.

3. Thành phần tham dự

- Đại biểu mời dự.

- Các khối tham gia Lễ phát động ngày chạy Olympic.

4. Tổ chức các hoạt động

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

III. NỘI DUNG

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021

1. Thành phần

- Đại biểu mời dự:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

+ Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

- Lực lượng huy động chạy Olympic: Tổng số 900 người tham gia.

+ Liên đoàn Lao động huyện: Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, Mặt trận, Đoàn thể. Tổng số: 50 người;

+ Huyện đoàn Thanh niên: Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên. Tổng số: 50 người.

+ Công an huyện: Huy động lực lượng cán bộ, chiến sỹ. Tổng số: 30 người.

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Huy động lực lượng cán bộ, chiến sỹ. Tổng số: 20 người .

+ Trường Trung học phổ thông Thạch An: Huy động Cán bộ, giáo viên, học sinh: 600 người.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Huy động lực lượng công chức, viên chức
Tổng số: 20 người.

+ Trường phổ thông Dân tộc - Nội trú huyện: Huy động Cán bộ, giáo viên
20 người.

+ UBND thị trấn Đông Khê: Huy động cán bộ công chức, nhân dân các tổ
dân phố. Tổng số: 50 người.

+ UBND xã Lê Lai: Huy động cán bộ công chức, nhân dân các tổ dân phố.
Tổng số: 30 người.

+ UBND xã Đức Xuân: Huy động cán bộ công chức, nhân dân các tổ dân
phố. Tổng số: 30 người.

2. Về trang phục: Tự túc trang phục thể thao, trang phục đảm bảo an toàn
khi tham gia chạy Olympic.

3. Cự ly và đường chạy:

Cự ly chạy: 01 Km. *(Xuất phát từ sân trung tâm thị trấn Đông Khê chạy
vòng sang đường chợ mới và kết thúc tại ngã ba trường THPT Thạch An).*

4. Nội dung, chương trình:

- Lễ Khai mạc: Từ 7h30', ngày 23 tháng 3 năm 2021. Tại Sân trung tâm thị
trấn Đông Khê.

- Chương trình gồm:

+ Chào cờ, hát quốc ca.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Phát biểu khai mạc.

+ Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn
luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.

+ Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1 km *(mời Đại biểu, Lãnh đạo chạy
đồng hành cùng các khối).*

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí sự nghiệp TDTT năm 2021. Huy động mọi nguồn lực với
phương châm xã hội hóa để tổ chức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng Kế hoạch; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động Cuộc
vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-
2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, huyện Đoàn thanh niên chủ
trì, họp các tiểu ban phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tiểu ban,

điều hành công tác chuyên môn.

- Chỉ đạo công tác trang trí khánh tiết; vận động các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp xã hội hóa trong tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho lãnh đạo huyện.

- Nhận xét, báo cáo kết quả Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức của huyện và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ban tổ chức.

- Hướng dẫn về công tác chuyên môn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Ngày chạy Olympic từ cấp cơ sở đến cấp huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Phối hợp với huyện đoàn thanh niên lập danh sách, giấy mời đại biểu dự, chuẩn bị nội dung tuyên truyền.

- Liên hệ Công an, Y tế; Liên đoàn Lao động; Huyện đoàn thanh niên, Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND thị trấn Đông Khê; UBND xã Lê Lai; UBND xã Đức Xuân; Trường THPT Thạch An, Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú về thành phần và nội dung thực hiện.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho Khai mạc (trang trí khánh tiết; tăng âm, loa đài, cờ tổ quốc, băng đĩa nhạc chào cờ, nước uống, bục phát biểu, biển đoàn vận động viên... tại địa điểm tổ chức).

3. Huyện đoàn thanh niên

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông chuẩn bị thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban chuyên môn Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị Đoàn trực thuộc tổ chức giải ở cơ sở. Huy động các đơn vị tham gia chạy Olympic.

- Chuẩn bị bàn, ghế đại biểu, tại điểm tổ chức Lễ phát động.

4. Các cơ quan, đơn vị: Liên đoàn Lao động; Huyện đoàn, Công an; Ban Chỉ huy quân sự; Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND thị trấn Đông Khê; UBND xã Đức Xuân; UBND xã Lê Lai; Trường THPT Thạch An; Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huy động lực lượng tham gia chạy Olympic đủ số lượng như đã giao.

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Chỉ đạo, phối hợp công tác tổ chức buổi Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

6. Công an huyện: Cử lực lượng Cảnh sát giao thông đảm bảo an toàn giao thông trên đường chạy. Cử 02 xe chuyên dụng của Cảnh sát giao thông dẫn đường chạy.

7. Trung tâm Y tế: Cử 01 xe cứu thương và 02 nhân viên y tế dự phòng, đảm bảo cứu chữa kịp thời. Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 vào thời gian thích hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021. Tùy theo diễn biến tình hình phòng chống dịch Covid-19 và chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện sẽ điều chỉnh thời gian, quy mô phù hợp. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Thế Mạnh